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I. Hyrje 



Korniza afatmesme buxhetore komunale paraqet një përmbledhje të planifikuar të shpenzimeve dhe të hyrave buxhetore për komunën e Klinës për periudhën afatmesme 2027-2029 si dhe shpërndarjen e resurseve financiare nëpër programe komunale sipas prioriteteve të qeverisë komunale të nxjerra nga dokumentat strategjike komunale  dhe vendimet e Kuvendit komunal të Klinës.

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili përgatitet nga administrata komunale dhe  miratohet në parim çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshëm për arritjen objektivave prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, nëpërmjet integrimit sa më të mirë në procesin buxhetor.

Korniza afatmesme buxhetore komunale bazohet në parashikimet e mundshme reale të të hyrave  të planifikuara për periudhën afatmesme buxhetore: granteve qeveritare në formë të kufijve buxhetor, parashikimet mbi trendin e të hyrave vetanake si dhe parashikimeve mbi donacionet e mundshme qoftë edhe në formë participimeve të qytetarëve (grave dhe burrave)  si dhe parashikimet reale të shpenzimeve buxhetore nëpër programet komunale që janë në fushën e përgjegjësisë së tyre.

Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale, kërkuar me Qarkoren Buxhetore Komunale 2027-01  të lëshuara nga Ministria e Financave, punës dhe transferëve në pajtim me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 


KAB  2027-2029 paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të hartohet Buxheti vjetor për vitin 2027.

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2027-2029. Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme:




II. Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2027-2029 nga Strategjia 
    Zhvillimore Komunale

Komuna e Klinës  gjendet në pjesën  veri – perëndimore  të Kosovës, rajoni i Pejës . Është njëra nga komunat e mesme të vendit. Pozita gjeografike që ka i mundëson asaj lidhje të mira me qendrat tjera të Kosovës dhe të rajonit. Komuna e Klinës  ka gjithsej 54  fshatra. Sipas rezultateve të regjistrimit të popullsisë të vitit 2024, Komuna e Klinës ka rreth 30503  banorë  (15474 gra dhe 15029 burra) të organizuar në  6753  ekonomi familjare.


Administrata e Komunës së Klinës  është e organizuar për  rreth zyrës qëndrore dhe zyrave lokale që ofrojnë shërbime në nivel të komunitetit, nga të cilat një është e vendosur  brenda qytetit duke përfshirë zyrën qendrore dhe 9 të tilla në fshatra.

Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Klinës i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna siç janë: Strategjia e Zhvillimit ekonomik e Komunës së Klinës 2024-2029, në Kornizën  Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2027-2029 të Qeverisë së Kosovës dhe prioriteteve bazë të saj, si dhe në Qarkoren Buxhetore Komunale 2027-01 të lëshuara nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve e Qeverisë së Republikës së Kosovës .  


Vizion i komunës është që  Klina do të bëhet një vend ekonomikisht i zhvilluar, ku gratë dhe burrat kanë mundësi të barabarta për të hapur dhe zhvilluar bizneset e tyre, me një administratë  komunale efikase në shërbim të qytetarëve dhe bizneseve, mjedis të pastër dhe atraktiv për të  jetuar dhe investuar. Duke patur për bazë pozitën dhe kushtet gjeografike,  prioritet do të jetë zhvillimi i NVM-ve, bujqësisë, turizmit dhe infrastrukturës fizike. Të kemi ngritje dhe përmirësim të cilësisë në arsim, shëndetësi dhe shërbime publike, ku barazia gjinore është prioritet ndërsektorial .


Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të definuar janë së pari lehtësia e komunikimit  dhe  llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre dy atributeve, prioritetet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në katër  prioritete që do të mundësojnë realizimin e qëllimit të vizionit tonë për komunën, si : 


2.1 Zhvillimi ekonomik për të gjithë qytetarët (gra, burra, vajza dhe djem

Përmes objektivave :

· Ndërmarrësia – Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme ;
· Zhvillimi i bujqësisë - mbështetje e sektorit bujqësor dhe blegtoral;
· Zhvillimi i turizmit dhe trashegimisë kulturore;
· Barazia gjinore si prioritet ndërsektorial në ndërmarrësi, zhvillim i bujqësisë, turizmit dhe tashëgimisë kulturore.


[bookmark: _Toc199263743]2.2  Zhvillimi i  infrastrukturës së nevojshme në funksion të qytetarëve dhe bizneseve (gra, burra, vajza dhe djem) dhe bizneseve.

Përmes objektivave :

· Rritja e nivelit të shërbimeve administrative për biznese në pronësi të grave dhe burrave (reduktimi i procedurave)        
· Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësit në fshatra 
· Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në fshatra
· Zgjerimi i infrastrukturës rrugore



[bookmark: _Toc199263744]2.3 Përmirësimi i cilësisë se arsimit dhe shëndetësisë

Përmes objektivave :

· Përmirësimi i infrastrukturës shkollore
· Përmirësimi i infrastrukturës shëndetësore në QKMF, AMF dhe AM


[bookmark: _Toc199263745]2.4 Përparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor.

Përmes objektivave :

· Ruajtja dhe përmirësimi i natyrës
· Ulja graduale e ndotjes së ujit, ajrit, tokës.


[bookmark: _Toc199263746]2.5 Krijimi i qeverisë komunale që ofron shërbime efikase dhe që u përgjigjet kërkesave të qytetarëve (gra, burra, vajza dhe djem) 
Përmirësimi i shërbimeve komunale karshi qytetarëve duke u fokusuar në qasjen më të afërt dhe të lehtë të tyre në administratë përmes:  
Mirëmbajtjes së zyreve komunale (të gjendjes civile) dhe furnizimi me material të nevojshëm  me qëllim të ofrimit të shërbimeve.


III. Korniza Fiskale Komunale  

[bookmark: _Toc199263748]3.1 Korniza makroekonomike komunale 

[bookmark: _Hlk71970800]Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore), mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2027-2029 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 
Komponentet e politikës makroekonomike siç janë bruto produkti vendor, inflacioni dhe demografia duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2027-2029  e Qeverisë së Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme, më saktësisht në periudhën 2027-2029.

Natyrisht se rritja ekonomike nëkuptohet në krijimin e vendeve të reja të punës për gra dhe burra, zbutjen e papunësisë në komunë, që në periudhën afatmesme pritet të ulët.  
Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrejdhimisht rritjes së të hyrave buxhetore komunale. 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Qeveritare. Komuna është  pranuese e granteve të donatorëve (me mbulim të plotë apo si pjesë të bashkëfinancimeve), si dhe ka mundësinë e huamarrjes sipas kushteve të përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 
Komuna e Klinës në periudhën afatmesme buxhetore 2027-2029 nuk planifikon të marrë hua nga institucione financiare për të financuar projektet e saj, siç e ka lejuar Ligji për Financat Publike dhe Përgjegjësitë. 













3.2  Të Hyrat komunale dhe parashikimi afat-mesëm 2027-2029

Të hyrat e Komunës së Klinës nga dy burimet e saj kryesore – grantet qeveritare si dhe të hyrat vetanake komunale kanë shënuar rritje nga viti në vit.


              Tabela 1:Financimi komunal  për vitet 2027-2029 sipas burimit
	Korniza afatmesme buxhetore 2027-2029
	Planifikimi 2026
	Planifikimi 2027
	Vlerësimi 2028
	Vlerësimi 2029

	 Granti i përgjithshëm 
	     6,571,819.00 
	    7,432,586.00 
	7,601,540
	8,194,967

	 Granti specifik i arsimit 
	     6,180,993.00 
	    5,619,727.00 
	5,788,319
	5,961,969

	 Granti i shëndetësisë 
	     1,884,302.00 
	1,938,350
	1,996,500
	2,056,395

	 Të  hyrat vetanake 
	     1,551,784.00 
	1,704,854
	1,759,875
	1,848,773

	 Financimi për shërbimet rezidenciale 
	        150,000.00 
	150,000
	200,000
	200,000

	  Totali : 
	   16,338,898.00 
	  16,845,517.00 
	   17,346,234.00 
	    18,262,104.00 







	























	Projeksionet e të Hyrave Vetanake Komunale, për vitin 2027-2029

	
	
	
	
	

	Nr.
	Përshkrimi
	Parashikimi 2027
	Parashikimi 2028
	Parashikimi 2029

	1
	Tatimi në pronë
	      568,488.00 
	       574,173.50 
	         574,200.00 

	2
	Tatimi në tokë
	      161,928.00 
	       162,737.50 
	         163,000.00 

	3
	Licencat dhe lejet
	      102,000.00 
	       102,000.00 
	         102,050.00 

	4
	Certifikatat dhe dokumentet zyrtare
	        77,200.00 
	         77,200.00 
	           77,300.00 

	5
	Taksat e pajisjeve motorike
	      117,000.00 
	       117,000.00 
	         117,050.00 

	6
	Lejet per ndertesa
	      275,000.00 
	       275,000.00 
	         275,100.00 

	7
	Taksat tjera komunale
	        49,232.00 
	         97,758.00 
	         185,653.00 

	8
	Taksat për Mbeturinat
	                     -   
	                      -   
	                      -   

	9
	Ngarkesat rregullatore
	        85,000.00 
	         85,000.00 
	           85,050.00 

	10
	Te hyrat nga qiraja
	        50,006.00 
	         50,006.00 
	           50,050.00 

	11
	Bashke-pagesat per arsim
	        79,000.00 
	         79,000.00 
	           79,100.00 

	12
	Bashke-pagesat per shëndetësi
	        47,000.00 
	         47,000.00 
	           47,050.00 

	13
	Ngarkesat tjera komunale
	        65,000.00 
	         65,000.00 
	           65,100.00 

	14
	Shitja e aseteve
	        16,000.00 
	         16,000.00 
	           16,020.00 

	15
	Të hyrat tjera
	        12,000.00 
	         12,000.00 
	           12,050.00 

	Total 
	   1,704,854.00 
	    1,759,875.00 
	    1,848,773.00 





	



3.3  Shpenzimet komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesëm 2027-2029

Sipas rekomandimeve të Misionit të Fondit Monetar Ndërkombëtar të komunikuara përmes Qarkorës Buxhetore komunale 2027-01, komunat do të kenë edhe në të ardhmen fleksibilitet në shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në Strukturën e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike për vitin 2027, duke përjashtuar kategorinë Paga dhe Meditje. Si rezultat Komuna e Klinës prezanton këtë ndarje të shpenzimeve në mes të kategorive të lejuara buxhetore:














Tabela 6. Korniza Buxhetore Komunale, në euro 
	 
	Përshkrimi
	2026
	2027    (planifikim)
	2028  (vlerësimet)
	      2029 (vlerësimet)

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	TË HYRAT TOTALE KOMUNALE  
	16,338,898.00
	16,845,517.00
	17,346,234.00
	18,262,104.00

	1
	 
	 Të hyrat vetanake 
	1,551,784.00
	1,704,854.00
	1,759,875.00
	1,848,773.00

	1
	 
	Grantet dhe transferet  qeveritare
	14,787,114.00
	15,140,663.00
	15,586,359.00
	16,413,331.00

	2
	 
	SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 
	16,338,898.00
	16,845,517.00
	17,346,234.00
	18,262,104.00

	2.1
	 
	 Shpenzimet rrjedhëse 
	12,337,100.00
	12,643,719.00
	13,014,278.00
	13,373,719.00

	 
	 
	Pagat dhe meditjet
	9,567,100.00
	9,873,719.00
	10,073,719.00
	10,223,719.00

	 
	 
	 Mallrat dhe  shërbim
	1,600,000.00
	1,600,000.00
	1,720,559.00
	1,850,000.00

	 
	 
	Shërbime komunale
	370,000.00
	370,000.00
	400,000.00
	450,000.00

	 
	 
	Subvencionet
	800,000.00
	800,000.00
	820,000.00
	850,000.00

	2
	 
	 Shpenzimet Kapitale 
	4,001,798.00
	4,201,798.00
	4,331,956.00
	4,888,385.00





  Paga dhe mëditje – Këto shpenzime janë të nevojshme për mbulimin e pagave të stafit dhe kompensimeve të tjera sipas obligimeve ligjore dhe funksionale të institucionit, me qëllim të realizimit efikas të aktiviteteve dhe shërbimeve. 

  Shpenzimet komunale – Përfshijnë pagesat për energji elektrike, ujë, ngrohje, internet, telefon dhe shërbime të tjera komunale, të domosdoshme për funksionimin normal të institucionit. 

  Subvencione dhe transfere – Këto mjete ndahen për mbështetje financiare të kategorive të caktuara, projekteve, organizatave apo përfituesve të tjerë, për mbështetjen e banorëve me sëmundje të rënda, përkrahjen e bujqve, si dhe zbatimin e vendimeve të Kuvendit për ndihmë financiare me rastin e lindjeve dhe rasteve të vdekjeve me qëllim të përkrahjes së zhvillimit ekonomik, social dhe aktiviteteve me interes publik. 

  Shpenzimet kapitale – Janë të dedikuara për investime në infrastrukturë, pajisje, objekte dhe projekte zhvillimore, të cilat ndikojnë në përmirësimin e kapaciteteve dhe ofrimin më cilësor të shërbimeve.
Tabelat në vijim janë një pasqyrë e shpërndarjes së shpenzimeve komunale në bazë  të programeve  dhe në bazë të kategorive ekonomike.



	[bookmark: RANGE!A1:E61]
	Projektet me prioritet për vitin  2027
	
	
	

	 
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve të Qytetit të Klinës me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, Sh.Sadiku, H.Krasniqi,  S.Rama, A.Rexha etj 
	40,000.00
	         40,000.00 
	                        -   

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Martirët e Pastaselit, Martirët e Kralanit etj
	40,000.00
	         30,000.00 
	           10,000.00 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	1,480,000.00
	       980,000.00 
	         500,000.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	20,000.00
	         20,000.00 
	                        -   

	5
	Ndërtimi i rrugëve dhe segmenteve të tyre Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	480,000.00
	       350,000.00 
	         130,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Zajmë-Deiq
	60,000.00
	         50,000.00 
	           10,000.00 

	7
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovc
	50,000.00
	         50,000.00 
	 

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël
	50,000.00
	         40,000.00 
	           10,000.00 

	9
	Ndërtimi  i rrugëve dhe kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	50,000.00
	         30,000.00 
	           20,000.00 

	10
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	70,000.00
	         50,000.00 
	           20,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	40,000.00
	         20,000.00 
	           20,000.00 

	12
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Ranoc-Leskoc
	20,000.00
	         20,000.00 
	 

	13
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	40,000.00
	         30,000.00 
	           10,000.00 

	14
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	25,000.00
	         25,000.00 
	 

	15
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	70,000.00
	         50,000.00 
	           20,000.00 

	16
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogel-Klinavc
	30,000.00
	         30,000.00 
	 

	17
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Grabanice-Bokshiq-Dollove
	40,000.00
	         30,000.00 
	           10,000.00 

	18
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	20,000.00
	         20,000.00 
	 

	19
	Ndërtimi i shtratit të lumit Klina (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Lumëbardhi i Pejës dhe Drini i Bradhë
	30,000.00
	         30,000.00 
	 

	20
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragjë
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	21
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	40,000.00
	         30,000.00 
	           10,000.00 

	22
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Perqevë edhe rrugën "Shpella Azem Bejta-Përqevë"
	150,000.00
	       120,000.00 
	           30,000.00 

	23
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore dhe nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	30,000.00
	         15,000.00 
	           15,000.00 

	24
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Qeskovë-Kepuz-Rastoka
	20,000.00
	         20,000.00 
	                        -   

	25
	Ndërtimi i rrugës Bedri Mustafa dhe Shaban Sadiku                        
	150,000.00
	       100,000.00 
	           50,000.00 

	26
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha dhe Haxhi Zeka"                       
	30,000.00
	         20,000.00 
	           10,000.00 

	27
	Ndërtimi i rrugës "Vëllezrit Gërvalla"                         
	0.00
	 
	 

	28
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	29
	Rindërtimi i sheshit të Qytetit të Klinës
	0.00
	 
	 

	30
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	31
	Ndërtimi i ujësjellësit në Drenovcë - Poterqi i Poshtëm-Dugujevë-Zajmë
	56,798.00
	         30,000.00 
	           26,798.00 

	32
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë          
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	 
	Urbanizmi
	    3,171,798.00 
	 2,230,000.00 
	      941,798.00 

	33
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak, Jashanicë, Klinë etj
	85,000.00
	         55,000.00 
	           30,000.00 

	34
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	90,000.00
	         50,000.00 
	           40,000.00 

	35
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Gjurgjevik i Madhe, Shtupel, Zllakuqan-Leskoc, Klinë-Videjë, Zajmë etj
	170,000.00
	       120,000.00 
	           50,000.00 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	70,000.00
	         50,000.00 
	           20,000.00 

	37
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel, Grabanicë etj
	90,000.00
	         60,000.00 
	           30,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	       505,000.00 
	     335,000.00 
	      170,000.00 

	38
	Furnizim me tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	20,000.00
	         20,000.00 
	                        -   

	39
	Ndërtimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet në shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik i Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë, Shtupel etj
	80,000.00
	         50,000.00 
	           30,000.00 

	40
	Ndriqimi i hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	 
	                        -   

	41
	Ndërtimi i fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	70,000.00
	         50,000.00 
	           20,000.00 

	 
	Arsimi
	       170,000.00 
	     120,000.00 
	         50,000.00 

	42
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	50,000.00
	         30,000.00 
	           20,000.00 

	43
	Ndertimi dhe rindertimi i objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	 
	Shendetësia
	         60,000.00 
	       30,000.00 
	         30,000.00 

	44
	Ndertimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	0.00
	 
	 

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	                        -   
	                      -   
	                        -   

	45
	Ndertimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	80,000.00
	         50,000.00 
	           30,000.00 

	46
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	35,000.00
	 
	           35,000.00 

	 
	Administrata
	       115,000.00 
	       50,000.00 
	         65,000.00 

	47
	Ndertimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	30,000.00
	         30,000.00 
	 

	 
	Kultura
	         30,000.00 
	       30,000.00 
	                        -   

	48
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	0.00
	 
	 

	 
	Gjeodezia
	                        -   
	                      -   
	                        -   

	49
	Ndërtimi i kanaleve të ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	150,000.00
	       100,000.00 
	           50,000.00 

	 
	Bujqesia
	       150,000.00 
	     100,000.00 
	         50,000.00 

	
	Totali :
	    4,201,798.00 
	 2,895,000.00 
	   1,306,798.00 






	
	Projektet me prioritet për vitin  2028
	
	
	

	
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve te Qytetit te Klines me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, Sh.Sadiku, H.Krasniqi etj 
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Martirët e Pastaselit, Martirët e Kralanit etj
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	1,500,000.00
	     1,000,000.00 
	       500,000.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	56,956.00
	          56,956.00 
	 

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	450,000.00
	        350,000.00 
	       100,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	70,000.00
	          60,000.00 
	         10,000.00 

	7
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovc
	80,000.00
	          50,000.00 
	         30,000.00 

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël 
	60,000.00
	          50,000.00 
	         10,000.00 

	9
	Ndërtimi  i rrugëve dhe kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	50,000.00
	          30,000.00 
	         20,000.00 

	10
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	80,000.00
	          50,000.00 
	         30,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	50,000.00
	          50,000.00 
	 

	12
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Ranoc-Leskoc
	30,000.00
	          20,000.00 
	         10,000.00 

	13
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	45,000.00
	          30,000.00 
	         15,000.00 

	14
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	15
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	60,000.00
	          50,000.00 
	         10,000.00 

	16
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogël-Klinavc
	50,000.00
	          50,000.00 
	 

	17
	Ndertimi i  infrastruktures nëntokesore dhe mbitokësore në Grabanice-Bokshiq-Dollovë
	60,000.00
	          50,000.00 
	         10,000.00 

	18
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	          20,000.00 
	         10,000.00 

	19
	Ndërtimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini i Bradhë
	50,000.00
	          30,000.00 
	         20,000.00 

	20
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragje
	10,000.00
	          10,000.00 
	                      -   

	21
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	50,000.00
	          30,000.00 
	         20,000.00 

	22
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Përqevë edhe rrugën "Shpella Azem Bejta"-Përqevë
	100,000.00
	          70,000.00 
	         30,000.00 

	23
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore e nëntokësore  Gremnik-Qupevë e Ulët
	40,000.00
	          30,000.00 
	         10,000.00 

	24
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Qeskove-Kepuz-Rastoke
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	25
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	10,000.00
	          10,000.00 
	 

	26
	Ndërtimi i rrugës Bedri Mustafa dhe Shaban Sadiku                        
	350,000.00
	        250,000.00 
	       100,000.00 

	27
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë     
	10,000.00
	 
	         10,000.00 

	28
	Ndërtimi i rrugës "Vëllezrit Gërvalla"                        
	10,000.00
	 
	         10,000.00 

	29
	Rindërtimi i sheshit të Qytetit të Klinës
	10,000.00
	 
	         10,000.00 

	30
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	10,000.00
	 
	         10,000.00 

	31
	Ndërtimi i ujësjellësit në Drenovcë - Poterqi i Poshtëm-Dugujevë-Zajmë
	50,000.00
	 
	         50,000.00 

	32
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	0.00
	 
	 

	 
	Urbanizmi
	  3,491,956.00 
	  2,466,956.00 
	 1,025,000.00 

	33
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	80,000.00
	          50,000.00 
	         30,000.00 

	34
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	80,000.00
	          50,000.00 
	         30,000.00 

	35
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	150,000.00
	        100,000.00 
	         50,000.00 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	100,000.00
	          70,000.00 
	         30,000.00 

	37
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	100,000.00
	          80,000.00 
	         20,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	     510,000.00 
	     350,000.00 
	    160,000.00 

	38
	Furnizim me inventar, tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	10,000.00
	          10,000.00 
	                      -   

	39
	Ndertimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet ne shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik i Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë etj
	90,000.00
	          60,000.00 
	         30,000.00 

	40
	Ndriqimi i hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	                      -   
	                      -   

	41
	Ndërtimi i fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	50,000.00
	          30,000.00 
	         20,000.00 

	 
	Arsimi
	     150,000.00 
	     100,000.00 
	       50,000.00 

	42
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	10,000.00
	          10,000.00 
	 

	43
	Ndërtimi dhe rindertimi i objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	10,000.00
	                      -   
	         10,000.00 

	 
	Shendetësia
	       20,000.00 
	       10,000.00 
	       10,000.00 

	44
	Ndërtimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	0.00
	                      -   
	                      -   

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	                      -   
	                      -   
	                      -   

	45
	Ndërtimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	46
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	0.00
	 
	 

	 
	Administrata
	       30,000.00 
	       30,000.00 
	                      -   

	47
	Ndërtimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	30,000.00
	          30,000.00 
	 

	 
	Kultura
	       30,000.00 
	       30,000.00 
	                      -   

	48
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	0.00
	 
	                      -   

	 
	Gjeodezia
	                      -   
	                      -   
	                      -   

	49
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	100,000.00
	        100,000.00 
	 

	 
	Bujqesia
	     100,000.00 
	     100,000.00 
	                      -   

	 
	Totali :
	4,331,956.00
	  3,086,956.00 
	 1,245,000.00 







	
	Projektet me prioritet për vitin  2029
	
	

	 
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve te Qytetit te Klines me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, B.Mustafa, Sh.Sadiku, H.Krasniqi, Vëllezërit Gërvalla etj 
	30,000.00
	            30,000.00 
	 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Haxhi Zeka, etj
	30,000.00
	            30,000.00 
	 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	1,638,385.00
	       1,200,000.00 
	         438,385.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	50,000.00
	            30,000.00 
	           20,000.00 

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	500,000.00
	          300,000.00 
	         200,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	80,000.00
	            50,000.00 
	           30,000.00 

	7
	Ndertimi i rrugëve dhe infrastruktures nentokesore ne Poterqe-Dugajeve-Drenovce
	70,000.00
	            50,000.00 
	           20,000.00 

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël 
	70,000.00
	            40,000.00 
	           30,000.00 

	9
	Ndërtimi  i rrugëve dhe kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	40,000.00
	            20,000.00 
	           20,000.00 

	10
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	80,000.00
	            50,000.00 
	           30,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	50,000.00
	            30,000.00 
	           20,000.00 

	12
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Ranoc-Leskoc
	30,000.00
	            20,000.00 
	           10,000.00 

	13
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	40,000.00
	            40,000.00 
	 

	14
	Ndertimi i infrastrukturës mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	30,000.00
	            20,000.00 
	           10,000.00 

	15
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	80,000.00
	            60,000.00 
	           20,000.00 

	16
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogel-Klinavc
	50,000.00
	            50,000.00 
	 

	17
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Grabanice-Bokshiq-Dollove
	70,000.00
	            50,000.00 
	           20,000.00 

	18
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	            30,000.00 
	 

	19
	Ndertimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini I Bradhë
	150,000.00
	          100,000.00 
	           50,000.00 

	20
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragje
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	21
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	100,000.00
	            70,000.00 
	           30,000.00 

	22
	Ndertimi i infrastruktures nentokesore dhe mbitoksore ne Perqev edhe rrugën "Shpella Azem Bejta"-Përqevë
	80,000.00
	            70,000.00 
	           10,000.00 

	23
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore dhe nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	40,000.00
	            30,000.00 
	           10,000.00 

	24
	Ndertimi i infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Qeskove-Kepuz-Rastoke
	30,000.00
	            30,000.00 
	                        -   

	25
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	50,000.00
	            50,000.00 
	 

	26
	Ndërtimi i rrugës Bedri Mustafa dhe Shaban Sadiku                        
	100,000.00
	            50,000.00 
	           50,000.00 

	27
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë 
	10,000.00
	 
	           10,000.00 

	28
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	0.00
	 
	 

	29
	Ndërtimi i ujësjellësit në Drenovcë - Poterqi i Poshtëm-Dugujevë-Zajmë
	50,000.00
	 
	           50,000.00 

	30
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	20,000.00
	 
	           20,000.00 

	 
	Urbanizmi
	     3,608,385.00 
	    2,500,000.00 
	   1,108,385.00 

	31
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	120,000.00
	          100,000.00 
	           20,000.00 

	32
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	70,000.00
	            50,000.00 
	           20,000.00 

	33
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	150,000.00
	          100,000.00 
	           50,000.00 

	34
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	200,000.00
	          150,000.00 
	           50,000.00 

	35
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	100,000.00
	            80,000.00 
	           20,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	        640,000.00 
	       480,000.00 
	      160,000.00 

	36
	Furnizim me inventar, tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	30,000.00
	            30,000.00 
	                        -   

	37
	Ndertimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet ne shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik I Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë etj
	100,000.00
	            80,000.00 
	           20,000.00 

	38
	Ndriqimi I hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	                         -   
	                        -   

	39
	Ndërtimi I fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	80,000.00
	            60,000.00 
	           20,000.00 

	 
	Arsimi
	        210,000.00 
	       170,000.00 
	         40,000.00 

	40
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	50,000.00
	            30,000.00 
	           20,000.00 

	41
	Ndertimi dhe rindertimi I objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	20,000.00
	            20,000.00 
	 

	 
	Shendetësia
	           70,000.00 
	          50,000.00 
	         20,000.00 

	42
	Ndertimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	0.00
	 
	 

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	                          -   
	                         -   
	                        -   

	43
	Ndertimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	30,000.00
	            30,000.00 
	                        -   

	44
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	35,000.00
	            20,000.00 
	           15,000.00 

	 
	Administrata
	           65,000.00 
	          50,000.00 
	         15,000.00 

	45
	Ndertimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	80,000.00
	            55,000.00 
	           25,000.00 

	 
	Kultura
	           80,000.00 
	          55,000.00 
	         25,000.00 

	46
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	15,000.00
	 
	           15,000.00 

	 
	Gjeodezia
	           15,000.00 
	                         -   
	         15,000.00 

	47
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	150,000.00
	          100,000.00 
	           50,000.00 

	 
	Bujqesia
	        200,000.00 
	       150,000.00 
	         50,000.00 

	 
	Totali :
	     4,888,385.00 
	    3,455,000.00 
	   1,433,385.00 
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III. Publikimi Dokumentit të KAB-it 2027-2029


IV. Procesi  Vjetor i Buxhetit 2027
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